ATA Nº 003/2022-PLE. ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, DO ANO
DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos vinte e nove dias do mês de março do
ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via Google Meet,
reuniram-se os professores membros do Conselho Acadêmico do Programa
de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em conformidade
com o Edital nº 008/2022- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1)
Aprovação da ata 002-22. 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa
e qualificação de mestrado e doutorado. 3) Requerimento Acadêmico nº
052/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Thiago Henrique Ramari. Relator (a): Érica Fernandes
Alves. 4) Requerimento Acadêmico nº 053/2022 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Lucas Felipe
Batista Bispo. Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 5) Requerimento
Acadêmico nº 054/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades
Programadas. Interessado (a): Leonardo Vinícius Sfordi da Silva. Relator
(a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 6) Requerimento Acadêmico nº
055/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Bruna Augusta Marques. Relator (a): Neiva Maria Jung.
7) Requerimento Acadêmico nº 056/2022 - PLE - Contagem de Créditos
em Atividades Programadas. Interessado (a): André Eduardo Tardivo.
Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman. 8) Requerimento Acadêmico
nº 057/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão do curso.
Interessado (a): Ibrahim Alisson Yamakawa. Relator (a): Márcio
Roberto do Prado. 9) Requerimento Acadêmico nº 058/2022 - PLE -
Prorrogação de prazo para conclusão do curso. Interessado (a): Jennifer da
Silva Marinho. Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 10)
Requerimento Acadêmico nº 059/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para
qualificação. Interessado (a): Clayton Henrique de Melo Silva. Relator
(a): Kelly Luciana Bueno. 11) Requerimento Acadêmico nº 060/2022 -
PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta
IES. Interessado (a): Gustavo Haiden de Lacerda. Relator (a): Érica
Fernandes Alves. 12) Requerimento Acadêmico nº 061/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES.
Interessado (a): Karla Roberta Neumann. Relator (a): Hélcius Batista
Pereira. 13) Requerimento Acadêmico nº 062/2022 - PLE - Entrega de
Projeto de Estágio de Docência. Interessado (a): Gabriela Fonseca
Tofanelo. 14) Requerimento Acadêmico nº 063/2022 - PLE - Entrega de
Projeto de Estágio de Docência. Interessado (a): Mirian Cardoso da Silva.
15) Requerimento Acadêmico nº 064/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra IES.
Interessado (a): Gustavo Haiden de Lacerda. Relator (a): Alba Krishna
Topan Feldman.

16) Requerimento Acadêmico nº 065/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra IES.
Interessado (a): Camila Mossi de Quadros. Relator (a): Márcio Roberto
do Prado. 17) Requerimento Acadêmico nº 066/2022 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em
outra IES, na condição de aluna regular do MESTRADO. Interessado (a):
Karla Roberta Neumann. Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo.
18) Requerimento Acadêmico 067/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna
não regular. Interessado (a): Adriane Karine Mariano Anicias. Relator
(a): Kelly Luciana Bueno. 19) Requerimento Acadêmico 068/2022 - PLE
- Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no
PLE, como aluna não regular. Interessado (a): Karla Roberta Neumann.
Relator (a): Érica Fernandes Alves. 20) Requerimento Acadêmico
069/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas no PLE, como aluna não regular. Interessado (a):
Laura Bellanda Galuch. Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 21)
Requerimento Acadêmico 070/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna
regular do Mestrado e não regular. Interessado (a): Gabriela Fujimori
da Silva. Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 22) Processo
3477/2021 - Ciclo Internacional de Debates: Literatura Infantil e Juvenil e
Formação de Leitores. Aprovação/análise do relatório final. Interessado (a):
Weslei Roberto Cândido. Relator (a): Érica Fernandes Alves. 23)
Processo 7873/2019 - Projeto de Pós-Doutorado em Literatura Infantil e
Juvenil em Moçambique. Interessado (a): Pedro Manoel Napido. Relator
(a): Hélcius Batista Pereira. 24) Processo 3247/2021 (SGCEX) - A
divulgação científica na rede social: a perspectiva bakhtiniana de estudo do
enunciado. Aprovação/análise do relatório final. Interessado (a): Neil
Armstrong Franco De Oliveira. Relator (a): Luciana Cabrini Simões
Calvo. 25) Processo 2740/2021 (SGCEX) - Estudo dos gêneros
jornalísticos: pesquisa e engajamento social. Aprovação/análise do relatório
final Interessado (a): Neil Armstrong Franco De Oliveira. Relator (a):
Hélcius Batista Pereira. 26) Processo 2976/2021 (SGCEX) -
INTEGRA-PÓS: 1ª Semana de Integração da Pós-PLE. Aprovação/análise
do relatório final. Interessado (a): Marcele Aires Franceschini. Relator
(a): Érica Fernandes Alves. 27) Processo 2367/2021 (SGCEX) -
Habilidades linguístico-textual-discursivas em gêneros argumentativos no
Ensino Médio. Aprovação/análise do relatório final. Interessado (a):
Renilson José Menegassi. Relator (a): Neiva Maria Jung. 28) Processo
4260/2021 (SGCEX) - Poéticas orais: pesquisas sobre o corpo, a voz, a
memória e a Literatura. Aprovação/análise do relatório final. Interessado
(a): Weslei Roberto Cândido. Relator (a): Alba Krishna Topan

Feldman. 29) Requerimento Acadêmico 071/2022 - PLE - Contagem de
créditos em atividades programadas. Interessado (a): Adriane Cherpinski
Koch. Relator (a): Cristiane Carneiro Capristano. 30) (Re)Avaliação da
Resolução 109/2020 que define, em caráter excepcional, critérios de
pontuação das Atividades Programadas. Estiveram presentes: Cristiane
Carneiro Capristano – Presidente, Érica Fernandes Alves, Hélcius Batista
Pereira, Luciana Cabrini Simões Calvo, Neiva Maria Jung, Alba Krishna
Topan Feldman, Micheli Cristiana Ribas Camargo - Representante
Discente - Mestrado - (Turma 2021). Ausência Justificada: Márcio
Roberto do Prado, Kelly Luciana Bueno - Representante Discente -
Doutorado - (Turma 2021). Iniciando os trabalhos, a senhora presidente
colocou para análise e deliberação do Conselho os seguintes itens: Item
01:Aprovação da ata 02/2022.Item 2, Aprovação em bloco de bancas de
defesa e qualificação de mestrado e doutorado os requerimentos de 28 a
42/2022; Item 03,04,07 e 29, aprovada, por unanimidade, as solicitações de
contagem de créditos em Atividades Programadas (AP), em nível de
Doutorado, dando origem a Resolução 044/2022-PLE; Item 05 e 6,
Retirado de pauta; Item 08, aprovada, por unanimidade, a solicitação de
prorrogação de prazo de conclusão de curso, em nível de Doutorado, dando
origem a Resolução nº. 045/2022-PLE; Item 09, aprovada por 3 meses, por
unanimidade, a solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de curso,
em nível de Mestrado, dando origem a Resolução nº 046/2022-PLE; Item
10, aprovado prorrogação de prazo da qualificação, apenas para ciência;
Itens 11 e 12 aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES e por outra IES,
dando origem a Resolução nº 047/2022-PLE; Itens 13 e 14, Apenas para
ciência; Item 15, aprovada por unanimidade, 8 créditos, convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra IES, dando
origem a Resolução nº 048/2022-PLE; Item 16, aprovada por
unanimidade, 6 créditos, convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas em outra IES, dando origem a Resolução nº
049/2022-PLE; Item 17, aprovada por unanimidade, 24 créditos,
convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em
outra IES, na condição de aluna do Mestrado, dando origem a Resolução nº
050/2022-PLE; Item 18, aprovada por unanimidade, 4 créditos,
convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE,
como aluna não regular, dando origem a Resolução nº 051/2022-PLE; Item
19, aprovada por unanimidade, 8 créditos, convalidação e aproveitamento
de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna não regular, dando
origem a Resolução nº 052/2022-PLE; Item 20, aprovada por
unanimidade, 8 créditos, convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas no PLE, como aluna não regular, dando origem a
Resolução nº 053/2022-PLE Item 21, aprovada por unanimidade,

convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE
24 créditos de disciplinas cursada no Mestrado como aluna regular,
dando origem a Resolução nº 054/2022-PLE; e 8 créditos como aluna não
regular, convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas
no PLE, dando origem a Resolução nº 055/2022-PLE; Item
22,23,24,25,26,27,28, aprovada por unanimidade, Item 30, A
RESOLUÇÃO Nº 109/2020-PLE fica em vigor até 30/04/2022. A partir de
1º Maio, voltam a valer as normas contidas no nosso regulamento
116/2018 CCH. Item 31, Calendário Acadêmico 2022, em construção, a
definir. Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira, secretário,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira            Profª Drª Cristiane Carneiro Capristano
Secretario PLE - Coordenadora do PLE -